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Úvod
Cílem této diplomové práce je rozbor vybraných ergonomických metod a nástrojů, které
využívají. Na základě tohoto bude výstup sestavení aplikace v MS Excel. Praktická ukázka
této aplikace bude znázorněna na dvou vybraných pracovištích ve společnosti DAIKIN
INDUSTRIES CZECH REPUBLIC s.r.o.

Práci lze rozdělit na teoretickou a praktickou část, kdy teoretické části jsou věnovány první tři
kapitoly a plynule na to navazuje kapitola čtvrtá, která se věnuje podstatě této práce, tj.
vytvoření aplikace. Zbývající dvě kapitoly z praktické části se věnují konkrétnímu uplatnění
aplikace na pracovištích. Kapitola šestá stručně popisuje nástin dalšího možného řešení, které
by se mělo opírat o mnou zjištěné poznatky z této práce.

Vědní obor ergonomie je stále rozvíjejícím se oborem. V teoretické části se budu zabývat
ergonomickými metodami, které jsou v současné době jednoznačně definovány, tj. mají svojí
charakteristiku a mají jednoznačně stanovený postup při jejich použití. Metody jsou
následující: LUBA, OWAS, Snook/Ciriello, EAWS, RULA, REBA, Strain Index, ORCA,
NIOSH, KIM, NORDIC QUEST, CHECKLISTY. Již na začátku práce je zřejmé, že všechny
metody v aplikaci uplatněny nebudou. Na základě zjištěných poznatků budou vybrány pouze
ty metody, které jsou si v jádru příbuzné, a na jejich základě bude sestavena aplikace.

Praktická část pozvolna navazuje na část teoretickou, která čerpá z jejich poznatků. Cílem této
praktické části je sestavit prvotní nástin ergonomické aplikace, která dále může být
rozšiřována pomocí složitějších nástrojů, např. FOX Pro. Rozšíření aplikace je již nad rámec
této práce. Tvorba aplikace bude probíhat následujícím způsobem: vstupem pro aplikaci
budou jednotlivé formuláře a tabulky jednotlivých metod. Tyto vstupy budou zaneseny do
programu MS Excel. Výše zmíněné tvoří základ pro sestavení aplikace. Pomocí těchto vstupů
a transformačním procesem, který spočívá v nastavení funkčních hodnot a propojení
formulářů a tabulek, dostaneme výstup v podobě vytvořené aplikace.
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1 Představení ergonomie
Z historického hlediska se nejdříve pojem ergonomie vůbec nepoužíval. První pokusy o
ergonomii měl norský inženýr Boss v Německu, označovali se pod pojmem věda o práci, tj.
Arbeitswissenschaften. Po ukončení 2. světové války se zejména v Evropě, USA, Austrálii a
asijských zemích začíná používat pojem ergonomie.

„Pojem ergonomie byl uměle vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov – ergon = práce a
nomos = zákon, pravidlo. Vedle pojmu ergonomie se také užívá i několik synonymních výrazů,
jako např. Human Factors, Biotechnology, Hunam Engineering apod.“ [3]

Definice ergonomie
Podle Mezinárodní ergonomické asociace (IEA) z roku 2000 zní:
„Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakcí člověka a dalších složek
v systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.
Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly
kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí. Ergonomie je tedy
systémově orientovaná disciplína, která prakticky pokrývá všechny aspekty lidské činnosti. V
rámci holistického (celostního) přístupu zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální,
organizační, prostředí a další relevantní faktory.“ [25]

Podle Mezinárodního úřadu práce (ILO):
„Polidštění práce, dosažení vyšší úrovně adaptace mezi člověkem a jeho prací z humanitního
(zdravotního) i z ekonomického hlediska (produktivita práce). Dle autorů je předmětem
ergonomie studium interakcí v převážně pracovních systémech, odhalení jejich vzájemných
vazeb a účinků, a vytváření souborů opatření technického, organizačního a personálního
typu, jako je uplatnění příslušných poznatků v konstrukci pracovních prostředků, ve vybavení
a uspořádání pracovních míst, ve vytvoření zdravého pracovního prostředí, ve vytvoření
vhodného režimu a organizace práce a v přípravě ke způsobilosti člověka pro
předpokládanou práci apod.“ [25]

1.1 Disciplíny související s ergonomií
Určité obory nebo nauky zabývající se studiem člověka v pracovním procesu jsou:

Užitá (statická a dynamická) antropometrie a biomechanika
„Poskytuje údaje o tělesných rozměrech populačních skupin, informace o fyzických
parametrech pohybů těla a jeho částí (síly, dráhy, přesnost, rozsahy apod.), které by měly být
respektovány při prostorovém uspořádání pracovních míst, výšek manipulačních (pracovních)
rovin a dosahů horních i dolních končetin, silových limitů při manipulaci s ovladači atd.“ [3]

Fyziologie práce
Tato disciplína navazuje na soustavu obecné fyziologie člověka a je doplněna určitými
informacemi ve vztahu k pracovním činnostem. Tento obor zahrnuje: tělesnou výkonovou
kapacitou a zdatnost člověka, změny ve vegetativních funkcích při práci a stanovení
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Organizační ergonomie
„Organizační ergonomie je zaměřena na optimalizaci sociotechnických systémů včetně jejich
organizačních struktur, strategií, postupů atd. Patří sem lidský systém v komunikaci, zajištění
pocitu komfortu, týmová práce, sociální klima, režim práce a odpočinku, směnová práce
apod.“ [3]

1.3 Speciální oblasti ergonomie
Myoskeletární ergonomie
„P ředmětem myoskeletární ergonomie je prevence profesionálně podmíněných onemocnění
pohybového aparátu, a to především onemocnění páteře a horních končetin z přetížení.“ [4]

Psychosociální ergonomie
„Zabývá se psychologickými požadavky při práci a stresovými faktory. Úroveň stresu je dána
psychologickými požadavky práce a stupněm rozhodování pracovníka při řešení pracovní
situace. Má úzký vztah k myoskeletární ergonomii, protože stres a další psychologické a
sociální faktory významně ovlivňují četnost onemocnění pohybového aparátu.“ [3]

Participační (účastnická) ergonomie
Vznikla nedávno v Japonsku a je poměrně často používána. Podstatou tohoto druhu
ergonomie je, že navrhované změny jsou uskutečňovány ve spolupráci se zaměstnanci,
managementem nebo jinými odborníky. Lze proto včas posoudit rizikové faktory a jejich
možné následky.

Rehabilitační ergonomie
Tento druh ergonomie se zaměřuje na handicapované osoby, konstrukční úpravy místa,
nástrojů, pracovních pomůcek. Důležitými faktory jsou motivace, schopnost adaptace a vůle.

1.4 Problematika ergonomie v ČR
V dnešní době se ergonomie netýká pouze pracovních systémů, ale i mimopracovních. Může
to být ergonomie ve škole, v zemědělství nebo také v domácnosti. Protože jde o
mezioborovou disciplínu, využívá ergonomie informace a poznatky z různých odvětví o
postavení člověka v pracovním procesu. Má za cíl přizpůsobit podmínky práce pro každého
člověka, a to především ohledně psychických, smyslových a fyzických dispozic.

Muskuloskeletální onemocnění (MSD) jsou také v ČR závažným problémem. Mají zdravotní,
sociální i ekonomické důsledky. Příčiny vzniku těchto onemocnění nejsou spojené pouze s
pracovním procesem, ale jejich vznik může potkat i děti. Nežádoucí podmínky práce u
dospělého člověka hrají velmi významnou roli.

1.4.1 Legislativa v ČR
„Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií,
limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického
materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem
a biologickými činiteli.
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Vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným
ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a
podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na
povolání.
Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při
práci, v platném znění.
Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a

[…]


75 16 19 21 22 25 26 27 17 18 19 20 22 23 25 12 15 17 17 19 20 21 15 16 18 19 21 15 16 18 19 21 15 16 17 19

50 19 23 25 26 29 30 32 19 21 23 24 26 27 29 14 17 19 20 22 23 25 18 19 21 22 25 18 19 21 22 25 17 18 20 22

25 22 26 29 30 33 35 37 22 24 26 27 30 31 33 16 20 22 23 26 27 28 20 22 24 25 29 20 22 24 25 29 20 21 23 26

10 25 29 32 33 37 39 41 25 27 29 30 33 35 37 18 22 25 26 29 30 32 23 25 26 28 32 23 25 26 28 32 22 24 25 29

90 15 17 19 20 22 23 24 15 16 17 18 20 21 22 11 13 15 15 17 18 19 13 14 15 17 19 13 14 15 17 19 13 14 15 17

75 17 20 22 23 26 27 28 17 19 20 21 23 24 26 13 15 17 18 20 21 22 16 17 18 20 22 16 17 18 20 22 15 16 18 20

50 20 24 26 27 30 32 33 20 22 24 25 28 29 30 15 18 20 21 23 24 26 18 20 22 23 26 18 20 22 23 26 18 19 21 23

25 23 27 30 31 35 36 38 23 25 27 29 32 33 35 17 21 23 24 27 28 30 21 23 25 27 30 21 23 25 27 30 21 22 24 27

10 26 31 34 35 39 40 43 29 28 31 32 35 37 39 19 23 26 27 30 31 33 24 26 28 30 34 24 26 28 30 34 23 25 27 30

90 6 9 10 10 11 12 15 7 8 9 9 10 11 13 6 7 7 8 8 9 11 6 7 7 8 10 6 6 7 7 9 5 5 5 7

75 8 12 13 14 15 16 20 9 11 12 12 13 14 18 7 9 10 10 11 12 15 8 9 10 10 14 8 9 9 9 12 7 7 7 10

50 10 16 17 18 19 21 25 12 13 15 16 17 18 22 9 11 13 13 14 15 19 11 12 12 13 17 10 11 11 12 16 8 9 9 12

25 13 19 21 21 23 25 31 14 16 18 19 21 22 27 11 14 15 16 17 19 23 13 15 15 16 21 12 12 14 14 19 10 11 11 15

10 15 22 24 25 27 29 36 16 19 21 22 24 26 32 13 16 18 18 20 22 27 15 17 17 18 25 14 15 16 17 23 12 12 13 17

90 6 9 10 10 11 12 14 7 8 9 9 10 10 13 5 6 7 7 8 9 11 6 7 7 7 10 5 6 6 7 9 5 5 5 7

75 8 12 13 13 15 16 19 9 10 11 12 13 14 17 7 8 10 10 11 12 14 8 9 9 10 13 7 8 9 9 12 6 7 7 9

50 10 15 16 17 19 20 25 11 13 15 15 16 18 22 9 11 12 13 14 15 18 10 12 12 13 17 9 11 11 12 15 8 8 9 12

25 12 18 20 21 23 24 30 14 16 18 18 20 22 27 11 13 15 15 17 18 22 12 14 15 15 21 11 13 13 14 19 10 10 11 15

10 14 21 23 24 26 28 35 16 18 21 21 23 25 31 13 15 17 18 20 21 26 15 16 17 18 24 13 15 16 16 22 12 12 13 17

90 5 8 9 9 10 11 13 6 7 8 8 9 10 12 5 6 7 7 7 8 10 6 6 6 7 9 5 6 6 6 8 4 5 5 6

75 7 11 12 12 13 14 18 8 9 11 11 12 13 16 7 8 9 9 10 11 13 7 8 9 9 12 7 8 8 8 11 6 6 6 9

50 9 14 15 16 17 18 23 10 12 13 14 15 16 20 8 10 11 12 13 14 17 9 11 11 12 16 9 10 10 11 14 8 8 8 11

25 11 17 18 19 21 22 27 13 15 16 17 19 20 24 10 12 14 14 16 17 21 11 13 13 14 19 11 12 12 13 17 9 10 10 13

10 13 20 21 22 24 26 32 15 17 19 20 22 23 28 12 14 16 16 18 19 24 13 15 16 15 22 12 14 14 15 20 11 11 12 16
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t One pull every One pull every

s min s min s min min min

One pull every One pull every One pull every One pull every

61 m pull2.1 m pull 7.6 m pull 15.2 m pull 30.5 m pull 45.7 m pull

PŘÍLOHA č. 2

NordicQuestionnaire - Dotazníky

PŘÍLOHA č. 3

Checklisty

PŘÍLOHA č. 4

KIM - formulá ře

PŘÍLOHA č. 5

OWAS tabulky

Vyhodnocení - při jednotlivém pozorování [15]

Vyhodnocení - při pozorování v etapách (s četnostmi)[15]

Zařazení do kategorie [15]

PŘÍLOHA č. 6

RULA tabulky

RULA - Skóre A + svalové skóre + silové a zát

Skóre B + svalové skóre + silové a zát

Skóre A + svalové skóre + silové a zátěžové skóre = skóre C[15]

Skóre B + svalové skóre + silové a zátěžové skóre = skóre D[15]

žové skóre = skóre C[15]

žové skóre = skóre D[15]

Skóre C + Skóre D = celkové

Skóre C + Skóre D = celkové skóre [15]

PŘÍLOHA č. 7

Pracovní postup – pracoviště č. 1

PŘÍLOHA č. 8

Pracovní postup – pracoviště č. 2

Eviden ční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu
v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke studijním účelům a
prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.
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