Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Kateřina Bohatová

Oponent diplomové práce: Ing. Kateřina Sekulová

Hlavním cílem diplomové práce byl rozbor ergonomických nástrojů a následné vytvoření aplikace, která byla následně vyzkoušena na praktických příkladech v konkrétní firmě.

V úvodu teoretické práce se autorka věnuje charakteristice ergonomie, jejím oblastem, a neopomenula popsat současný stav ergonomie a legislativy v České republice. V další části popisuje ergonomické metody, které se nejčastěji používají. Přehled je stručný, ale jasný. Třetí kapitola se již věnuje podrobnému popisu vybraných metod, které jsou využity ve vytvořené aplikaci.

Teoretická část diplomové práce je psaná přehledně a věnuje se podstatným oblastem řešené problematiky.

V praktické části jsou rozebrány vybrané metody a fungování aplikace, která je hlavním výstupem diplomové práce. Na závěr si aplikaci otestovala na vybraných pracovištích ve firmě Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Samotnou aplikaci hodnotím jako velmi přínosnou, je využitelná pro všechny, kteří si chtějí otestovat ergonomii na svých pracovištích. Úprava je přehledná, jednotlivé kroky jsou jasně popsány. Vhodně zvolený Ms Excel je dostupný pro všechny uživatele. Diplomovou práci proto hodnotím jako přínosnou pro praxi.

Velký nedostatek ale vidím ve formální stránce práce, resp. citacích. Téměř polovina teoretické části je psána formou přímých citací, čtenář může mít dojem, že autorka nedokáže z textu vybrat to podstatné a pouze opisuje ze zdrojů. Některé odstavce jsou jako nepřímá citace, i když jsou doslova shodné se zdrojem (např. str. 17 – Nová legislativa a její aplikace v terénní praxi...). U jiných textů zase zdroj úplně chybí (např. participační a rehabilitační ergonomie v kapitole 1.3). Citace chybí i u některých obrázků (např. obrázek 1-1) a tabulek. I v případě, že obrázky a tabulky vytvářela sama autorka, mělo by být uvedeno, že se jedná o vlastní zpracování.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

~~výborně~~
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Zlín, dne: 8. června 2012

.....
podpis